
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33789 Sexta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 18/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/529557;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora SCHEILA DO SOCORRO 
AVILA DA COSTA DE OLIVEIRA, ocupante da Função Medico, 
matricula nº 5899241/2, a contar de 23/11/2018, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
ANTONIO VASCONCELOS DA COSTA(Pai), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de janeiro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 401017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 98/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 349/2017-GP/
FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2017 
avisa que será realizada licitação na modalidade POR ITEM na 
forma Eletrônica nº98/2018/FSCMP,Compra de Impressora de 
Código de Barras, para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data 
de Abertura da Licitação: 05/02/2019, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. Ordenador 
Responsável: O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 23 de Janeiro de 2019.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 400989
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 97/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica nº97/2018/FSCMP,Compra de 
Alimentos Estocáveis para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data 
de Abertura da Licitação: 06/02/2019, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288. Ordenador 
Responsável:  O Edital encontra-se disponível na Internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 24 de Janeiro de 2019.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 401123

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 92/2018-FSCMP.
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº92/2018-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a COMPRA 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (LABORATÓRIO) para 
atender as necessidades da FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses, sendo vencedora dos lotes 1 e 3 e dos itens: 
41, 43, 58, 59, 60, 61, 63, 69, 70, 73, 75, 77, 78, 82, 83, 
85, 89, 90, 91 e 92 a empresa E. R. TRINDADE - EPP, CNPJ 
n.º04.252.742/0001-65; vencedora do lote 2 e itens: 34, 39, 40 
e 88 a empresa DISPARÁ HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ n.º20.442.743/0001-29; vencedora do lote 5 e 
itens: 37 e 80 a empresa JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - 

EPP, CNPJ n.º14.067.722/0001-78; vencedora dos itens: 32, 
33, 35, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 62, 67, 79 e 81 a empresa 
MM LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
n.º05.109.384/0001-07; vencedora do item: 36 a empresa SILVA 
E DELGADO LTDA ME, CNPJ n.º08.393.709/0001-06; vencedora 
dos itens: 51, 52 e 53 a empresa MOLECULAR BIOTECNOLOGIA 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ n.º15.562.934/0001-94; 
vencedora dos itens: 64 e 65 a empresa PINHEIROS COMERCIO 
EIRELI ME, CNPJ n.º26.907.641/0001-18; vencedora dos itens: 
84 e 87 a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ n.º19.769.575/0001-00; 
vencedora dos itens: 66 e 76 a empresa  F. CARDOSO E CIA 
LTDA, CNPJ n.º04.949.905/0001-63; vencedora do item: 71 a 
empresa ALERE S/A, CNPJ n.º50.24 8.780/0009-19; vencedora 
do item: 74 a empresa ALERE S/A, CNPJ n.º50.248.780/0004-
04; vencedora do item: 86 a empresa CRISTALFARMA COM. 
REP. LTDA, CNPJ n.º05.003.408/0001-30; vencedora dos itens: 
38, 49, 56 e 57 a empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ 
n.º11.301.724/0001-91. Itens fracassados: Grupo 4 (lote), 54, 
55, 68 e 72.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2019.
Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400864

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

 Nº 92/2018/FSCMP. PROCESSO: 527
Protocolo: 2018/480281
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
(LABORATÓRIO) para atender as necessidades da FSCMP, pelo 
período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR: ALERE S/A, CNPJ n.º50.248.780/0009-19,  
sediado na Av. Barão Homem de melo, 567- loja térreo, 1 ao 
5º andar, Bairro: Nova Granada – Belo Horizonte  – MG, CEP: 
30.431-285, representada por seu representante legal Srª. 
POLLYANA GOMES NOVAES, RG inscrita sob o nº10.148.013 
SSP/MG e CPF nº065.747.356-10, classifi cado em 1º lugar no 
certame supracitado para o ITEM: 71 do Termo de Referência 
(anexo I do Edital).

ITEM Descrição    
Marca Quant. Valor

Unitário

71

TESTE SANGUE OCULTO NAS FEZES, PARA 
20 TESTES: IMUNOCROMATOGRA, CONTEM 

ANTICORPO MONOCLONAL DE ALTA 
ESPECIFICIDADE E CONTROLE POSITIVO.

ABON 50 68,39

VALIDADE: DE 22/01/2019 ATÉ 22/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES

Protocolo: 400872
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº92/2018/FSCMP.
PROCESSO: 527

Protocolo: 2018/480281
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
(LABORATÓRIO) para atender as necessidades da FSCMP, pelo 
período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR: PINHEIROS COMERCIO EIRELI ME, CNPJ 
n.º26.907.641/0001-18,  sediado na Rua dos Tamoios 
nº263 anexo A - Jurunas – Belém – PA, CEP: 66.025-540, 
representada por seu representante legal Sr. CARLOS HENRIQUE 
MAIA PINHEIRO, RG inscrita sob o nº5.815.280 PC/PA e CPF 
nº877.664.857-53, classifi cado em 1º lugar no certame 
supracitado para os ITENS: 64 e 65 do Termo de Referência 
(anexo I do Edital).

ITEM Descrição    
Marca Quant. Valor

Unitário

64
SACO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, 15 
LITROS, EM POLIETILENO,  EMBALAGEM  COM 20 

UNIDADES.
ARAKEN 350 10,72

65
SACO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, 50 
LITROS, EM POLIETILENO, EMBALAGEM  COM 10 

UNIDADES.
ARAKEN 150 10,78

VALIDADE: DE 22/01/2019 ATÉ 22/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES

Protocolo: 400891

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº92/2018/FSCMP.

PROCESSO: 527
Protocolo: 2018/480281
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
(LABORATÓRIO) para atender as necessidades da FSCMP, pelo 
período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ n.º19.769.575/0001-00,  

sediado no Cj. Satélite travessa we 12, Galpão A - Coqueiro 
– Belém – PA, CEP: 66.025-540, representada por seu 
representante legal Sr. ANDRE LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, RG 
inscrita sob o nº3.072.192 SSPDS/RN e CPF nº804.894.352-20, 
classifi cado em 1º lugar no certame supracitado para os ITENS: 
84 e 87 do Termo de Referência (anexo I do Edital).

ITEM Descrição    
Marca Quant. Valor

Unitário

84

TUBO PARA COLETA DE  SANGUE A VACUO, 1,8ML, 
10,25 X 47MM, COM CITRATO DE SÓDIO: TUBO 
EM PLASTICO TRANSPARENTE PARA PROVAS DE 

COAGULAÇÃO, COM CITRATO DE SÓDIO 3.2% NA 
PROPORÇÃO DE 9 PARES DE SANGUE PARA UMA PARTE 
DE SOLUÇÃO DE CITRATO. APRESENTAÇÃO DA CAIXA 

COM 100 UNIDADES.

GREINER 25.000 0,52

87

TUBO PARA COLETA DE  SANGUE A VACUO, EM 
PLÁSTICO, 2,7ML, 13 X 75MM: PARA PROVAS DE 
COAGULAÇÃO, COM CITRATO DE SÓDIO 3.2% NA 

PROPORÇÃO DE 9 PARES DE SANGUE PARA UMA PARTE 
DE SOLUÇÃO DE CITRATO. APRESENTAÇÃO DA CAIXA 

COM 100 UNIDADES.

GREINER 25.000 0,54

VALIDADE: DE 22/01/2019 ATÉ 22/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS 
GONÇALVES

Protocolo: 400890
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP  Nº92/2018/FSCMP.
PROCESSO: 527

Protocolo: 2018/480281
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
(LABORATÓRIO) para atender as necessidades da FSCMP, pelo 
período de 12(DOZE) meses.
FORNECEDOR: MM LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ n.º05.109.384/0001-07,  sediado na Rod. Augusto 
Montenegro, Km 23, nº1331 - Agulha – Belém – PA, CEP: 66.811-
000, representada por seu representante legal Sr. BERNARDO 
FRANCISCO MAUÉS LOBATO, RG inscrita sob o nº4.862.134 
SEGUP/PA e CPF nº028.744.402-30, classifi cado em 1º lugar no 
certame supracitado para os ITENS: 32, 33, 35, 42, 44, 45, 46, 
47, 48, 50, 62, 67, 79 e 81 do Termo de Referência (anexo I do 
Edital).

ITEM Descrição    
Marca Quant. Valor

Unitário

32

AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, 
DESCARTÁVEL, 25 X 0,7MM: COM BISEL 

TRIFACETADA, SILICONIZADA, ESTERELIZADA COM 
OXIDO DE ETILENO (ETO), EMBALAGEM UNITARIA 

EM PLASTICO COM LACRE DE SEGURANÇA EM PAPEL, 
CONTENDO O CALIBRE DA  AGULHA E O NUMERO 

DO LOTE.

VACUPLAST 12.000 0,28

33

AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VACUO, 
DESCARTÁVEL, 25 X 0,8MM: COM BISEL 

TRIFACETADA, SILICONIZADA, ESTERELIZADA COM 
OXIDO DE ETILENO (ETO), EMBALAGEM UNITARIA 

EM PLASTICO COM LACRE DE SEGURANÇA EM PAPEL, 
CONTENDO O CALIBRE DA AGULHA E O NUMERO 

DO LOTE.

VACUPLAST 12.000 0,28

35 ALÇA CALIBRADA, EM PLASTICO, DESCARTAVEL, 
ESTERIL, PARA 10UL: PACOTE COM 100 UNIDADES CRALPLAST 150 14,21

42

DEPOSITO EM PLASTICO, COM TAMPA, 80ML:  PARA 
ACONDIOCIONAR AMOSTRA, ESTERIL, COM TAMPA 

ROSQUEADA, COM ESPATULA, EMBALAGEM UNITARIA 
EM SACO PLASTICO.

CRALPLAST 20.000 0,36

44

FRASCO EM PVC, DESCARTAVEL, GRADUADO, 
BOCA LARGA, 2L: FRASCO PARA COLETA DE URINA 
DE 24 HORAS COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS 
GRADUADOS A CADA 200ML, TAMPA DE ROSCA E 
VEDAÇÃO INTERNA FORNECIDO NA COR BRANCA.

CRALPLAST 6.400 2,52

45 LAMINA PARA MICROSCOPIA, BORDA FOSCA, EM 
VIDRO, 26 X 76 MM, CAIXA COM 50 UNIDADES. PRECISION 100 3,57

46 LAMINA PARA MICROSCOPIA, BORDA  LISA, EM 
VIDRO, 26 X 76 MM, CAIXA COM 50 UNIDADES. PRECISION 300 3,27

47
LAMINULA  PARA MICROSCOPIA, EM VIDRO 

TRANSPARENTE 22 X 22 MM, CAIXA  COM 100 
UNIDADES.

PRECISION 500 2,03

48
LAMINULA PARA MICROSCOPIA, EM VIDRO 

TRANSPARENTE 24 X 50MM, CAIXA COM 100 
UNIDADES.

PRECISION 50 4,42

50 LÁPIS DERMOGRAFICO, COR VERMELHA.  LABOR IMPORT 48 5,52


